
MĚSTSKÝ ÚŘAD CHRUDIM tel.: 469 657 111, fax: 469 657 703 

Resselovo náměstí 77, 537 16  Chrudim e-mail: urad@chrudim-city.cz 
Odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství http://www.chrudim.eu 
Adresa pracoviště: Pardubická 67, 537 16  Chrudim  IDDS: 3y8b2pi, IČ: 00270211 

 
Spis. zn.: CR 034399/2018 Ge  
Č. j.: CR 068351/2018 OŽP/Ge - 0021 
Spis. a skart. znak a lhůta: 231.1 V/5  
Počet stran: 5 
Počet příloh: 2 
ČVE: H/503/2381 
 
Vyřizuje: Ing. Tereza Gerhartová 
Tel.: 469 657 336 
E-mail: tereza.gerhartova@chrudim-city.cz 
 
V Chrudimi dne: 17. 10. 2018 
 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
OCHRANNÉ PÁSMO VODNÍHO ZDROJE 

 

Výroková část: 

Městský úřad Chrudim, Odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství, jako vodoprávní úřad 
příslušný podle § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a místně příslušný správní orgán podle 
§ 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, na základě 
návrhu žadatele, kterým je 

Vodárenská společnost Chrudim, a.s., IČO 27484211, Novoměstská č. p. 626, Chrudim II, 537 01  
Chrudim 1, 

I. podle § 30 odst. 1 a 6 vodního zákona a § 173 správního řádu 

s t a n o v u j e  o c h r a n n é  p á s m o  I .  s t u p n ě  

vodního zdroje označeného „Jímací území Markovice“ 

kolem jímacího vrtu V-1A  

(dále jen „ochranné pásmo V-1A“) na místě: 

Název kraje Pardubický 
Název obce Chrudim 
Identifikátor katastrálního území 654299 
Název katastrálního území Chrudim 
Parcelní čísla dle evidence katastru nemovitostí parc. č. st. 4565, parc. č. 3333 
Hydrogeologický rajon 4310 - Chrudimská křída 
Útvar podzemních vod 43100 - Chrudimská křída 
Přímé určení polohy (souřadnice X, Y - S-JTSK):  
   - střed ochranného pásma kolem vrtu V-1A 1070062, 650002 

Rozsah ochranného pásma: 

Ochranné pásmo se stanovuje v celém rozsahu pozemku p. č. st. 4565 a pozemku p. č. 3333 
v katastrálním území Chrudim.  

Účel ochranného pásma: 

Ochranné pásmo se stanovuje k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdroje podzemních 
vod využitelných pro zásobování pitnou vodou.  



Č. j. CR 068351/2018 OŽP/Ge - 0021 

 

2/5 

Režim ochranného pásma: 

Zákazová opatření: 

1. Do ochranného pásma I. stupně vodního zdroje je v souladu s § 30 odst. 7 vodního zákona 
zakázán vstup i vjezd. To neplatí pro osoby, které mají právo vodu z vodního zdroje odebírat. 

2. Jsou zakázány jakékoliv činnosti, které přímo nesouvisí s provozem a údržbou vodního zdroje a 
ochranného pásma. 

3. Do prostoru ochranného pásma je zakázáno vnášet, skladovat a používat zde jakékoliv 
nebezpečné a zvlášť nebezpečné látky dle přílohy č. 1 vodního zákona, hnojiva, ropné látky, 
pesticidy, odpad biologického původu, biologicky kontaminované předměty apod. 

4. V ochranném pásmu je zakázáno pěstovat zemědělské plodiny či chovat zvířata. 

5. V ochranném pásmu je zakázáno parkovat vozidla nebo provádět jejich údržbu. 

6. V ochranném pásmu se nesmí žádným způsobem narušovat půdní kryt ani hlubší vrstvy. 
Výjimkou jsou odborně prováděné práce související s objekty v ochranném pásmu (s vrty, 
technickým vybavením, oplocením apod.). 

Ostatní opatření: 

1. Vlastník vodního zdroje zajistí oplocení ochranného pásma ve stanoveném rozsahu, včetně 
uzamykatelné brány. Bude zamezen přístup nepovolaným osobám a zvířatům. 

2. Na oplocení ochranného pásma umístí vlastník vodního zdroje informační tabuli s následujícím 
textem: „Ochranné pásmo I. stupně vodního zdroje. Nepovolaným vstup zakázán.“ 

3. Vlastník vodního zdroje zajistí trvalé zatravnění ochranného pásma a udržování pravidelnou sečí 
s minimální četností 2× ročně. 

4. Vlastník vodního zdroje bude provádět pravidelnou kontrolu ochranného pásma. 

II. podle § 30 odst. 1 a 6 vodního zákona a § 173 správního řádu 

s t a n o v u j e  o c h r a n n é  p á s m o  I .  s t u p n ě  

vodního zdroje označeného „Jímací území Markovice“ 

kolem jímacích vrtů V-3A, V-3B  

(dále jen „ochranné pásmo V-3A, V-3B“) na místě: 

Název kraje Pardubický 
Název obce Lány 
Identifikátor katastrálního území 616583 
Název katastrálního území Lány u Bylan 
Parcelní čísla dle evidence katastru nemovitostí parc. č.  374/1, 374/4 
Hydrogeologický rajon 4310 - Chrudimská křída 
Útvar podzemních vod 43100 - Chrudimská křída 
Přímé určení polohy (souřadnice X, Y - S-JTSK):  
   - střed ochranného pásma kolem vrtů V-3A, V-3B 1071226, 650275 

Rozsah ochranného pásma: 

Ochranné pásmo se stanovuje v celém rozsahu pozemku p. č. 374/1 a pozemku p. č. 374/4 v katastrálním 
území Lány u Bylan. 

Účel ochranného pásma: 

Ochranné pásmo se stanovuje k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdroje podzemních 
vod využitelných pro zásobování pitnou vodou.  

 



Č. j. CR 068351/2018 OŽP/Ge - 0021 

 

3/5 

Režim ochranného pásma: 

Zákazová opatření: 

7. Do ochranného pásma I. stupně vodního zdroje je v souladu s § 30 odst. 7 vodního zákona 
zakázán vstup i vjezd. To neplatí pro osoby, které mají právo vodu z vodního zdroje odebírat. 

8. Jsou zakázány jakékoliv činnosti, které přímo nesouvisí s provozem a údržbou vodního zdroje a 
ochranného pásma. 

9. Do prostoru ochranného pásma je zakázáno vnášet, skladovat a používat zde jakékoliv 
nebezpečné a zvlášť nebezpečné látky dle přílohy č. 1 vodního zákona, hnojiva, ropné látky, 
pesticidy, odpad biologického původu, biologicky kontaminované předměty apod. 

10. V ochranném pásmu je zakázáno pěstovat zemědělské plodiny či chovat zvířata. 

11. V ochranném pásmu je zakázáno parkovat vozidla nebo provádět jejich údržbu. 

12. V ochranném pásmu se nesmí žádným způsobem narušovat půdní kryt ani hlubší vrstvy. 
Výjimkou jsou odborně prováděné práce související s objekty v ochranném pásmu (s vrty, 
technickým vybavením, oplocením apod.). 

Ostatní opatření: 

5. Vlastník vodního zdroje zajistí oplocení ochranného pásma ve stanoveném rozsahu, včetně 
uzamykatelné brány. Bude zamezen přístup nepovolaným osobám a zvířatům. 

6. Na oplocení ochranného pásma umístí vlastník vodního zdroje informační tabuli s následujícím 
textem: „Ochranné pásmo I. stupně vodního zdroje. Nepovolaným vstup zakázán.“ 

7. Vlastník vodního zdroje zajistí trvalé zatravnění ochranného pásma a udržování pravidelnou sečí 
s minimální četností 2× ročně. 

8. Vlastník vodního zdroje bude provádět pravidelnou kontrolu ochranného pásma. 

Odůvodnění: 

Vodoprávní úřad obdržel dne 22. 5. 2018 žádost o stanovení ochranného pásma výše definovaného 
vodního zdroje. Žádost byla doložena všemi povinnými podklady podle vodního zákona, vyhlášky 
č. 432/2001 Sb., o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění pozdějších 
předpisů, a vyhlášky č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady 
pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů. 

K žádosti byly předloženy tyto podklady: 

- povolení k nakládání s podzemními vodami - k jejich odběru pro předmětný vodní zdroj, které vydal 
Městský úřad Chrudim, Odbor životního prostředí, oddělení vodního hospodářství rozhodnutím 
č. j. CR 052503/2008 OŽP/Kk - 2549 ze dne 12. 12. 2008 (nabytí právní moci dne 3. 1. 2009). 

- vyjádření osoby s odbornou způsobilostí (hydrogeologa), které vypracoval RNDr. Daniel Smutek, 
Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o., osoba s odbornou způsobilostí v hydrogeologii č. 1280/2001 
v květnu 2018 

- Povodí Labe, státní podnik - stanovisko správce povodí č. j. PVZ/18/16867/BS/0 ze dne 10. 5. 2018 

- Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Chrudim - 
vyjádření orgánu ochrany veřejného zdraví č. j. KHSPA8725/2018/HOK-CR ze dne 31. 5. 2018 

Ochranná pásma se stanovují v celém rozsahu výše uvedených pozemků. Vlastníkem těchto pozemků 
jsou Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s., IČO 48171590, Novoměstská 626, 537 01  Chrudim. 

Ochranná pásma se stanovují k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdroje podzemních 
vod využívaného pro zásobování obyvatel pitnou vodou. Jedná se o jímací území Markovice, kde je 
odebírána podzemní voda pro zásobování vodovodu pro veřejnou potřebu provozovatele Vodárenské 
společnosti Chrudim, a.s. 

Rozsah ochranného pásma byl stanoven dle návrhu žadatele, v souladu se všemi předloženými podklady, 
stanovisky a především v souladu s návrhem osoby s odbornou způsobilostí v hydrogeologii. 



Č. j. CR 068351/2018 OŽP/Ge - 0021 

 

4/5 

Písemností č. j. CR 049818/2018 OŽP/Ge ze dne 26. 7. 2018 předložil vodoprávní úřad v souladu s § 172 
odst. 1 správního řádu návrh ochranného pásma dotčeným orgánům a dal jim tak možnost se k němu 
vyjádřit.  

Písemností č. j. CR 053438/2018 OŽP/Ge ze dne 14. 8. 2018 oznámil vodoprávní úřad v souladu s § 172 
odst. 1 vodního zákona návrh opatření obecné povahy a vyzval dotčené osoby, aby k návrhu opatření 
obecné povahy podávaly připomínky a námitky. Návrh byl vyvěšen na úřední desce Městského úřadu 
Chrudim a úřední desce Obecního úřadu Lány. Ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu opatření 
obecné povahy nebyly vzneseny žádné námitky. 

Rozsah a režim ochranného pásma byl stanoven dle návrhu žadatele, v souladu se všemi předloženými 
podklady, stanovisky a především v souladu s návrhem osoby s odbornou způsobilostí v hydrogeologii. 

Vodoprávní úřad posoudil záměr z hlediska zájmů daných § 23a vodního zákona, platným Národním 
plánem povodí Labe a Plánem dílčího povodí Horního a středního Labe, a dospěl k závěru, že je možný, 
protože lze předpokládat, že jeho realizací nedojde ke zhoršení stavu dotčeného vodního útvaru, a že 
záměr nebude mít za následek nedosažení dobrého stavu dotčeného vodního útvaru. 

Vodoprávní úřad přezkoumal předloženou žádost z hledisek uvedených v ustanoveních vodního zákona a 
zjistil, že jejím uskutečněním nejsou ohroženy zájmy chráněné zákony a zvláštními předpisy. Při 
přezkoumání žádosti a na základě shromážděných právně významných skutečností nebyly shledány 
důvody bránící vydání opatření obecné povahy. 

Vodoprávní úřad rozhodl, jak je uvedeno ve výroku opatření, za použití ustanovení právních předpisů ve 
výroku uvedených. 

Poučení: 

Podle § 173 a § 172 odst. 1 správního řádu doručuje Městský úřad Chrudim opatření obecné povahy 
veřejnou vyhláškou na své úřední desce a na úřední desce obecního úřadu v obci, jejíhož správního 
obvodu se má opatření obecné povahy týkat, tedy v obci Lány. Opatření obecné povahy musí být 
zveřejněno nejméně po dobu 15 dnů. 

Podle § 173 odst. 1 správního řádu nabývá opatření obecné povahy účinnosti patnáctým dnem po dni 
vyvěšení veřejné vyhlášky. Podle § 25 odst. 3 správního řádu je dnem vyvěšení veřejné vyhlášky den 
vyvěšení na úřední desce správního orgánu, který písemnost doručuje. Do běhu lhůt se nezapočítává den, 
kdy došlo ke skutečnosti určující počátek lhůty. 

Podle § 173 odst. 1 správního řádu může každý do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění nahlédnout 
u správního orgánu, který opatření obecné povahy vydal. 

Podle § 173 odst. 2 správního řádu nelze proti opatření obecné povahy podat opravný prostředek. 

Podle § 174 odst. 2 správního řádu lze soulad opatření obecné povahy s právními předpisy posoudit 
v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti opatření. 
Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

Podle § 30 odst. 1 vodního zákona je stanovení ochranných pásem vždy veřejným zájmem. 

Podle § 30 odst. 8 vodního zákona je v ochranném pásmu I. stupně zakázáno provádět činnosti 
poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje, jejichž rozsah 
je vymezen v opatření obecné povahy o stanovení nebo změně ochranného pásma. 

Podle § 30 odst. 7 vodního zákona je do ochranného pásma I. stupně zakázán vstup a vjezd; to neplatí pro 
osoby, které mají právo vodu z vodního zdroje odebírat. 

 

 

otisk úředního razítka 

 

 
Ing. Ivo Rychnovský 

vedoucí Odboru životního prostředí 



Č. j. CR 068351/2018 OŽP/Ge - 0021 

 

5/5 

 

Toto opatření obecné povahy musí být vyvěšeno nejméně po dobu 30 dnů. 
 

Vyvěšeno dne: ...............................................  Sejmuto dne:.......................................................  
 

Razítko a podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí písemnosti. 

 

 

 

 

Obdrží (pro vyvěšení na úřední desku): 

Městský úřad Chrudim, Odbor kanceláře tajemníka, Pardubická č. p. 67, 537 01 
Obecní úřad Lány, IDDS: qw5a4xj 

Příloha: 

- situace ochranného pásma kolem vrtu V-1A 
- situace ochranného pásma kolem vrtů V-3A, V-3B 

Obdrží (na vědomí): 

Vodárenská společnost Chrudim, a.s., IDDS: 3b9gxrh 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s., IDDS: rf5gxz6 
Obec Lány, IDDS: qw5a4xj 
Městský úřad Chrudim, Stavební odbor, Pardubická č. p. 67, 537 16  Chrudim - jako stavební úřad 
Městský úřad Heřmanův Městec, IDDS: n5wb35z - jako stavební úřad 
Město Chrudim, Resselovo náměstí 77, 537 01  Chrudim 
Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Chrudim, 
IDDS: 23wai86 - jako orgán ochrany veřejného zdraví 
Městský úřad Chrudim, Odbor životního prostředí, oddělení přírodního prostředí, Pardubická č. p. 67, 
537 16  Chrudim - jako orgán ochrany přírody 
 

 

 


		2018-10-18T08:03:02+0200
	Ing. Ivo Rychnovský
	vedoucí




